
REGISTRO GENERALE N. 677 del 02/12/2019 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 677 del 02/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 163 del 02/12/2019 
PROPOSTA N. 793 del 02/12/2019 
 
OGGETTO:   Noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie. Anno 

2019/2020 affidamento alla Ditta Sardinian Light di Sanluri - Impegno di spesa. CIG. 
Z832AEA36E. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2019, con il quale si attribuisce la responsabilità del servizio 

amministrativo alla Sig.ra Ivana SANNA; 

 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2019-2021, Esercizio 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 22.11.2019,  con la quale da indirizzo al 

Responsabile del Settore Amministrativo di  dar corso alla procedura di affidamento della fornitura del 

servizio  nolo  di nuove luminarie e addobbi natalizi e ai servizi di noleggio piattaforma aerea per il 

conseguente montaggio e rimozione , secondo criteri di  efficacia, efficienza, economicità e trasparenza,  

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione nella imminenza delle festività natalizie, così come 

consuetudine in tutte le comunità italiane, ha informalmente dato mandato all’ufficio 

amministrativo  , con atto su citato, di provvedere, al noleggio, installazione, Manutenzione e 

smontaggio di Luminarie Natalizie nelle pareti esterne delle  due chiese: 

 Chiesa Beata Vergine del Rosario,   

 Chiesa Sant’ Antonio denominata  “ Cuventu “ ; 

 Parco Falcone Borsellino ; 

  Corso di Via Regina Elena e vie adiacenti : 

destinando da apposito capitolo di Bilancio Comunale la somma  di Euro 5'000,00 esclusa IVA; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come 

integrato con il decreto legislativo n. 56 del 19 Aprile 2017,in particolare il comma 2: 

 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  

€40’000  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come integrato con 

il D.Lgs. 56/2017: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 677 del 02/12/2019 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

 
Richiamato, in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

b)  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n.50/2016, ed individuato nella ditta SARDINIAN LIGHT con 

P.IVA n. 03552340923, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura 

in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la ditta SARDINIAN LIGHT con P.IVA n. 03552340923, invitato a 

negoziare, con preventivo in data 19/11/2019, prot. 3294, si è dichiarata disposta ad eseguire le 

prestazioni suddette con un importo pari a €. 5.000,00 escluso Iva, e quindi per un importo 

complessivo  di €. 6.100,00 Iva al 22% inclusa 

 

DATO ATTO: 

della regolarità dell’offerta presentata in formato elettronico tramite PEC. in data 19/11/2019 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 40 del D.Lgs. n.50/2016 (che stabilisce: dal 18 Ottobre 2018 

è obbligatorio l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione); 

Che l’importo complessivo  del contratto da stipulare con l’operatore economico ditta 

SARDINIAN LIGHT con sede a Sanluri 09025 in via Gallura 37 con P.IVA n. 03552340923, pari 

ad Euro 5.000,00 oltre all’I.V.A., è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, ai sensi del D.Lgs. 18 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 677 del 02/12/2019 

aprile 2016, n. 50, art. 31, comma 8 e art. 36, comma 1 e comma 2 lettera a), è possibile procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Documento unico di programmazione (DUP) – Triennio 2019-2021, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 19 del 11/04/2019; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2019-2021 approvato con deliberazione consiliare n. 19 

del 11/04/2019; 

 

VISTO il regolamento di “acquisizioni in economia di lavori, di beni e servizi”, approvato con 

delibera Consiliare , ove vengono individuate anche le singole voci di spesa per fissare quali lavori, 

beni e servizi da acquisire in economia ed entro quali importi ; 

 

RITENUTO necessario ed urgente procedere all'affidamento dell'incarico;  

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO: 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di certificare la ricorrenza delle circostanze citate in premessa che consentano l’affidamento 

dell’incarico in parola a soggetti esterni; 

 

3. Di affidare alla ditta SARDINIAN LIGHT con P.IVA n. 03552340923, il contratto per il 

noleggio, installazione, Manutenzione e smontaggio di Luminarie Natalizie  2019  nelle 

pareti esterne delle  due chiese: 

 Chiesa Beata Vergine del Rosario,   

 Chiesa Sant’ Antonio denominata  “ Cuventu “ ; 

 Parco  Comunale Falcone Borsellino ; 

  Corso di Via Regina Elena e vie adiacenti : 

 

  per l'importo complessivo netto di €. 5.000,00 + IVA al 22%; 

 

4. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di  

€. 6.100,00 (di cui euro 5.000,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 1.100,00 per 

l’importo dell’IVA) sul capitolo 10900,  del bilancio di Previsione  2019; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 677 del 02/12/2019 

5. Di disporre che il contratto con l’operatore economico ditta SARDINIAN LIGHT con sede 

a Sanluri 09025 in via Gallura 37 con P.IVA n. 03552340923, venga stipulato a corpo, 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

6. Di adottare il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., dando atto che: 

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di allestire  le chiese principali , il parco e 

le vie del paese ,le piazze e le strade cittadine con luminarie natalizie; 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio 

delle luminarie natalizie 2019/2020; 

- Le clausole essenziali sono quelle previste nella determina di affidamento, regolante i rapporti fra 

questa Amministrazione e l’affidatario dei lavori; 

- La forma del contratto sarà la scrittura privata da registrare in caso d’uso, tra l’operatore 

economico e il responsabile del servizio, ovvero dando valore contrattuale alla determina di 

affidamento mediante sottoscrizione della stessa da parte dell’affidatario; 

 

- Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 6.100,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 € 6.100,00 

TOTALE €. 6.100,00 

 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di Euro 6.100,00 con i fondi 

previsti nel bilancio pluriennale 2019/2021, al capitolo 10900,  del bilancio di previsione  2019; 

 

8. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 

servizio reso; 

 

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016  

 

Al responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria, mediante 

apposizione di visto di regolarità contabile a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 793 del 02/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 02/12/2019 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 677 del 02/12/2019 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 793 del 02/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 10900 1 336 1 6.100,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 02/12/2019. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 916 

 
Il 02/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 677 del 02/12/2019 con 
oggetto 
 
  Noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie. Anno 2019/2020 
affidamento alla Ditta Sardinian Light di Sanluri - Impegno di spesa. CIG. Z832AEA36E. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 02/12/20191 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


